



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۳/۱۳

د. صلاح الدین سعیدی

## د افغانستان راتلونکی جمهور رئیس!

د امریکایی بلک وائر جنایتکار امنیتي کمپنی مشر، قطر کې د طالب ډلې نطق په بنسټ د افغانستان د آینده جمهور رئیس محمد اشرف غني نه مني!  
د بلک وائر مشر لندن کې د الجزیرې سره داخبره په بنسټه وکړه او افاده کړه چې داکتر اشرف غني ددوی د حضور په افغانستان او ددوی د افغانانو په سر د وینو او باروتو تجارت مخالفت محمد اشرف غني کوي نو دی به راتلونکی کې د افغانستان جمهور رئیس نه وي!  
او طالب وايي چې محمد اشرف غني د استعمار د لاس مخلوق دی او هغه نه مني. د طالبانو نطق مجاهد د استعمار د وقت لاسته راوړني ردوي او د کابل حکومت سره ناسته د استعمار د مشروعیت ورکونې خبر گڼي.

مجاهد صیب نه د شمشاد تلویزیون خیرنگار پوښتنه وکړه چې دا د شمشاد تلویزیون خوهم دهمدي استعمار؟! لاسته راوړنه ده نو ولي ورسره خبرې اترې او مصالحه کوي؟  
هغه بل يې بيا د جناب عباس ستانکزي په نامه د افغانستان د امنیتي ځواکونو انحلال ضروري و باله خود بيا چې خلکو دا خبره رد کړه او مخالفت يې ورسره اعلان کړ نو بيا وويل شول چې زما خبر مغرضينو غلطه تعبیر کړي. یو د هغو مغرضينو زه هم وم چې صافه د افغانستان د امنیتي ځواکونو د انحلال خبر مي دده له خولې واوړېده او له سره مي نه ده تحریف کړې او د افغانستان د امنیتي ارگانو د انحلال خبر او تاکید د ای اس ای برنامه او افغان دشمنه بولو او دی.  
د افغانستان مسأله کې داخلي بُعد له بهرني بُعد نه جدا کول او هغه جدا جدا مخ ته وړل او بيا له دي سره په آخر کې یو پاکيچ او بسته نه گڼل په بنسټه پاکستانی دوکه روانه ده خو دا پاکستانی دوکه به امریکه و غولولای شي خو افغانان دوکه نه خوري.

پکار دي چې دا تمام مسایل باید همزمان ه او د بستي په شکل او منطقي تدریج روښانه شي او مذاکرات باید په کل کې توافق وشي. د ملت حق د تړلو دروازو شاته د یو جز سره نه شي فیصله کېدای.

پاکستان او ایران د طالب په شمول افغانی حکومت د یو تسلسل په ډول او دي برخه کې د افغاولس اراده نه غواړي او بيا له سره محمد اشرف غني چې د افغانستان د اوبو، ځنگل او برق برخو کې افغانی برنامه لري له سره نه مني.

دوی ټولو یو لاس کړای او دي چې باید او باید د ای اس ای او سپاه پاسداران په گډ حاکمیت افغانستان کې هر څوک چې وي خو محمد اشرف غني دي نه وي. دوی به محمد حنیف اتمر هم د اشرف غني به بهار وگڼي.

دلته دوی چې تر هغه چې کولای شي د وینو او باروتو تجارت او د خپلو گټو لپاره لاس پوڅی او د داکتر محمد اشرف ضعیف حاکمیت او جمهور رئیس او یا دمعاملې پر بنیاد احتیاج او محتاج جمهور رئیس غواړي.

دادی تریخ واقعیت چې باید ورته بیدار شو او تاریخونه ولیکو او دا ممکنه ده.

ان شاء الل

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولی